

公司代码：688766

公司简称：普冉股份



普冉半导体（上海）股份有限公司
2026 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 重大风险提示

公司已在本报告中详细阐述经营过程中可能面临的风险及应对措施，有关内容详见第三节“管理层讨论与分析”，敬请投资者注意阅读。

1.3 本公司董事会及董事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.4 公司全体董事出席董事会会议。

1.5 本半年度报告未经审计。

1.6 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

不涉及

1.7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

☐适用 ☒不适用

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	普冉股份	688766	不适用

公司存托凭证简况

☐适用 ☒不适用

联系人和联系方式

联系人和联系方式	董事会秘书（信息披露境内代表）	证券事务代表
姓名	钱佳美	袁宜璇
电话	021-60791797	021-60791797
办公地址	中国（上海）自由贸易试验区银冬路20弄8号楼5层	中国（上海）自由贸易试验区银冬路20弄8号楼5层
电子信箱	ir@puyasemi.com	ir@puyasemi.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,565,386,442.37	3,656,440,354.25	79.56
归属于上市公司股东的净资产	3,342,579,362.09	2,417,668,311.34	38.26
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	3,959,291,997.88	906,700,789.91	336.67
利润总额	1,498,622,607.42	36,296,678.64	4,028.81
归属于上市公司股东的净利润	826,745,893.31	40,733,416.30	1,929.65
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	824,554,019.49	26,649,378.25	2,994.08
经营活动产生的现金流量净额	944,513,554.72	-42,029,236.48	不适用
加权平均净资产收益率(%)	28.73	1.82	增加26.91个百分点
基本每股收益(元/股)	5.58	0.36	1,450.00
稀释每股收益(元/股)	5.57	0.36	1,447.22

股)			
研发投入占营业收入的比例 (%)	5.71	16.29	减少10.58个百分点

公司主要会计数据和财务指标的说明：

1、报告期内归属于上市公司股东的净利润同比增加 78,601.25 万元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增加 79,790.46 万元。主要变动原因具体如下：

（1）营业收入增加和毛利增加：

1.1 2026 上半年营业收入同比增加 30.53 亿元，增幅 336.67%，主要系 2026 年上半年，受益于全球 AI 算力建设，存储芯片市场供给格局的有利变化，通用存储芯片产品价格呈上行趋势，叠加公司“存储+”战略持续落地，MCU、Driver 等模拟新产品在工业控制、AIoT 领域快速放量，相关产品市场占有率稳步提升，产品结构持续优化，最终带动公司上半年整体营业收入较去年同期实现大幅增长，同时，公司于 2025 年 11 月通过现金收购方式，控制珠海诺亚长天存储技术有限公司 51%股权，将其 100%全资子公司 Skyhigh Memory Limited（以下简称“SHM”）纳入上市公司合并范围，其营业收入对本报告期合并报表的营业收入贡献约为 23.46 亿元。

1.2 报告期内，由于市场供需变化导致的价格上涨，公司产品毛利率较上年同期有所上升，同时 SHM 的产品为中高端应用的高性能 2D NAND 及衍生存储器，售价及毛利均有较大提升，带动公司整体毛利率水平呈现明显上升趋势。

1.3 结合以上两个因素，本期收入增长及综合毛利率增长双重叠加，整体毛利额同比增加约 17.44 亿元。

（2）期间费用的增长：

公司持续重视产品研发和下游应用结构的优化，保持高强度的研发投入。报告期内由于项目复杂度增加，研发人员增加，使得研发费用较上年增加 7,830.79 万元，增幅比例达 53.01%。公司的规模扩大使得销售、管理支出也有所增加，报告期内销售费用和管理费用分别增加 9,624.27 万元及 6,173.33 万元，增幅分别为 255.47%和 175.89%。

（3）信用减值损失的计提：

本报告期确认信用减值损失金额同比增加 2,385.38 万元，主要系 SHM 纳入合并范围所致。

（4）所得税费用的增长

本报告期计提的所得税费用同比增加 1.93 亿元，主要系 SHM 纳入合并范围所致。

（5）其他收益的减少

本报告期，公司获得的各项属于非经常性损益的政府补助有所减少，导致其他收益减少 1,399.00 万元。

2、报告期内经营活动产生的现金流量净额同比增加 9.87 亿元,主要系报告期内：

（1）收入增加，销售商品、提供劳务收到的现金同比增加 26.28 亿元；

（2）伴随收入规模扩大，本报告期向上游的采购货款同比增加 14.70 亿元，支付的各项税费同比增加 3,506.48 万元；

（3）公司员工人数及人均薪酬显著增长，工资薪金等支付同比增加 9,047.89 万元；

（4）随着公司规模扩大，本期支付其他与经营活动有关的现金增加 4,255.61 万元，主要系研发活动和业务活动等支出随企业规模扩大而增加。

3、归属于上市公司股东的净资产较上年期末增加 38.26%，主要系本报告期归属于上市公司股东的净利润实现 8.27 亿所致。总资产较上年期末增加 29.09 亿，增幅达 79.56%，主要系公司业务规模扩大带动资金及存货上升，同时良好的盈利表现亦进一步增厚了资产总量。

4、基本每股收益、稀释每股收益及扣除非经常性损益后的基本每股收益同比增加 5.22 元/股、5.21 元/股和 5.33 元/股，主要系报告期归属于上市公司股东的净利润同比明显增加所致。

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）				23,467			
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0			
截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户）				0			
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有 限售条 件的股 份数量	包含转融 通借出股 份的限售 股份数量	质押、标记或冻 结的股份数量	
王楠	境内自然 人	18.66	27,741,981	0	0	无	0
上海志顺企业管理咨 询合伙企业（有限合 伙）	其他	14.53	21,610,179	0	0	无	0
李兆桂	境内自然 人	4.84	7,195,079	0	0	无	0
钟格	境内自然 人	2.66	3,960,000	0	0	无	0
中信银行股份有限公 司－永赢先锋半导体 智选混合型发起式证 券投资基金	其他	2.02	3,000,000	0	0	无	0
上海张江火炬创业投 资有限公司	国有法人	1.67	2,489,764	0	0	无	0
中国建设银行股份有 限公司－方正富邦核 心优势混合型证券投 资基金	其他	1.09	1,628,000	0	0	无	0
中信证券股份有限公 司－嘉实上证科创板 芯片交易型开放式指 数证券投资基金	其他	1.05	1,563,015	0	0	无	0
中信银行股份有限公 司－永赢睿信混合型	其他	1.03	1,525,340	0	0	无	0

证券投资基金							
招商银行股份有限公司—东方阿尔法科技智选混合型发起式证券投资基金	其他	0.99	1,466,130	0	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前 10 名股东中：王楠与李兆桂签署一致行动协议，为一致行动人，王楠为上海志顾企业管理咨询合伙企业（有限合伙）的普通合伙人；除上述情况外，公司未知前十名股东其他关联关系或一致行动情情况。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不涉及						

2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 截至报告期末表决权数量前十名股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.6 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.7 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

☐适用 ☒不适用